desenvolvidas em regime de dedicação exclusiva e realizada sob a supervisão docente-
assistencial, de responsabilidade conjunta dos setores da educação e da saúde. Vale 
destacar que os residentes das áreas de saúde podem receber bolsa em valor isonômico 
ao pago ao residente médico, que atualmente está fixada no valor de R$ 2.384,82 (dois 
mil, trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e dois centavos). 

As atividades de extensão universitária são guiadas pelos seguintes 
princípios: formação acadêmica dos estudantes, articulação com movimentos sociais e 
demais setores da sociedade no âmbito governamental e não governamental para a